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ÚVOD

Mojí prvotní myšlenkou o tématu bakalářské práce byla porucha autistického spektra.

Porucha autistického spektra je téma, které je díky mému zaměstnání pro mě velice blízké a

dalšími osvojenými poznatky bude velice přínosné a hlavně zajímavé. Jelikož je to ale téma

velice široké, tak jsem se rozhodla, že se konkrétně v této bakalářské práci zaměřím, jak již

sám název napovídá, na výchovu v rodinách s dítětem s poruchou autistického spektra.

Za cílovou skupinu jsem si zvolila rodiče, které vychovávají děti s touto diagnózou.

Pomocí polostrukturovaných rozhovorů a z nich vzešlých kazuistik, bych vás chtěla seznámit

a poukázat na to, že každé dítě s poruchou autistického spektra je jiné a tím pádem i samotná

jeho výchova. Dále je důležité zmínit, že vychovávat dítě s takovou poruchou není

jednoduché i přesto, že v dnešním moderním světě existuje nespočet pomocných programů a

způsobů odborné pomoci, které v této práci budou také představeny.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž v teoretické

části se zabývám klíčovými slovy ze samotného názvu práce. Hlavními tématy jsou rodina,

porucha autistického spektra, výchova a volný čas, který má důležité postavení v praktické

části. Rodina, jež je jedno z hlavních témat se nezabývá pouze základní definicí, funkcemi a

rozdělením, ale i rodinou, která vychovává dítě zdravotně postižené a dítě, které má

diagnostikovanou poruchu autistického spektra. V kapitole, která se přímo autismem zabývá,

je důležité zmínit, co to PAS vlastně je, jaké jsou jeho projevy, příčiny a výskyt. Dále pak

klasifikaci a různé výchovné programy. Výchova je zde brána hlavně z obecného hlediska a

volný čas se mimo základní charakteristiku a funkce, zabývá i volným časem zdravotně

postižených a dětí s autismem.

Praktická část pak bude vycházet ze třech hlavních cílů, kde se budu snažit analyzovat,

jaké výchovné metody jsou užívané v rodinném prostředí dětí s poruchou autistického

spektra. Dále popsat, jak rodiny s dítětem tráví volný čas a zjistit, jaké zkušenosti z hlediska

odborné pomoci tyto rodiny mají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. RODINA
Rodina je primární skupinou, nejstarší institucí světa, probíhá v ní první socializace

dítěte a má své nezastupitelné místo ve výchově. (Svobodová, Šmahelová, 2007) Hartl,

Hartlová (2000) definují rodinu jako „společenskou skupinu, spojenou manželstvím nebo

pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí.“ Svobodová a Šmahelová (2007) ve své

knize popisují 5 základních funkcí rodiny. Za klíčovou považuji biologickou a reprodukční

funkci. K zabezpečení materiálních podmínek existence rodiny a materiálních potřeb je důležitá

ekonomická funkce. Citové vazby jednotlivých členů rodiny spadají do funkce emocionální a

výchovu dětí, jejich rozvoj po stránce duševní i fyzické a následnou přípravu dětí pro život ve

společnosti zajišťuje funkce výchovná. Poslední udávanou funkcí, je funkce ochranná, která

zabezpečuje a chrání děti před nepříznivými vlivy. Pokud rodina splňuje všechny výše uvedené

funkce, je považována za rodinu funkční. V rodině, kde se vyskytují poruchy, nesplňují

v potřebné míře základní funkce, ale není zde však nějak vážně narušen vývoj dítěte, přičemž

rodina dokáže své problémy řešit, klasifikujeme jako rodinu problémovou. Výraznějšími

poruchami než rodina problémová, trpí dysfunkční rodina. Tento druh rodiny nesplňuje

základní funkce, má velký dopad na celý rodinný systém, ovlivňuje zdravý vývoj dítěte, není

schopna své problémy zvládnout a je nutná dlouhodobá odborná intervence. Rodinu, kterou

postihují velice vážné poruchy, neplní základní funkce, je vysoce narušen zdravý vývoj dítěte

a může dojít k rozkladu celé rodiny, kde dítě je zde ohroženo i v samotné existenci a může dojít

i k formám náhradní rodinné péče, klasifikujeme jako rodinu afunkční. (Fischer, Škoda, 2009)

Vedle funkčnosti rodiny pak ještě můžeme rozlišovat rodiny podle typů rodinné

výchovy. Za nejlepší typ a tzv. „zlatou střední cestu“ se považuje demokratický typ. V téhle

rodině pravidla řídí rodiče společně s dětmi. Rodina je založena na kompromisech, o

problémech se diskutuje a snaží se je řešit společně. Často se stává, že dominantním členem

v rodině je dítě. Tenhle typ rodinné výchovy se nazývá liberální. Liberální výchova spočívá

v tom, že dítě si dělá, co chce, je rozmazlováno a vše se řídí pouze podle jeho potřeb. Opakem

liberálního typu pak bývá autoritativní styl výchovy, kde rodina je pod vlivem autority, buď

ze strany matky, nebo otce. Tato autorita celou rodinu řídí a ostatní členové jsou autoritě oddáni.

Autoritativní rodič vychovává pouze pomocí příkazů a zákazů. (Musil, 2014)
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V neposlední řadě je potřeba zmínit i základní typy rodin. Rodina, do které se narodíme, se

nazývá orientační a tu, kterou pak následně utvoříme, je rodina reprodukční. Každá rodina je

jiná, liší se funkčností, typem rodinné výchovy, ale i velikostí. Za tu nejzákladnější považujeme

rodinu nukleární. Nukleární rodina se skládá z matky, otce a dětí. Existují však i rodiny, které

svou domácnost rozšiřují i o jiné členy, například prarodiče. Tyto typy se nazývají, rodinou

rozšířenou. Jelikož nukleární i rozšířený typ rodin tvoří základní stavbu všech členů, můžeme

je zařadit i do rodiny úplné. V té neúplné pak některý z rodičů chybí, což většinou bývá

následkem odchodu od rodiny, rozvodu či úmrtí. Posledním takovým samostatným typem je

rodina druhotně vzniklá. Je to rodina, která je založena s novým partnerem a může se skládat

i z dětí z předchozího manželství.

1.1. Rodina zdravotně postiženého dítěte

Rodina se zdravotně postiženým dítětem je podle Michalíka (2011) vyznačována stejnými

znaky jako běžná rodina, ale je třeba poukázat na obtíže, které nastanou, když rodina pečuje o

zdravotně postižené dítě. Abychom poznali skutečnou situaci těchto rodin, tak je důležitá

kombinace kvantitativního přístupu (sociální, ekonomické a demografické údaje) a přístupu

kvalitativního – individuálního. Vágnerová (2012) ve své knize popisuje, že rodina se zdravotně

postiženým dítětem je rodina výjimečná. Existencí postiženého dítěte se mění životný styl

rodiny, jelikož se musí zcela přizpůsobit možnostem a potřebám dítěte.

1.1.1 Reakce rodiny na sdělení diagnózy dítěte

Jak popisuje ve své knize Thorová (2006), tak vztah rodičů ke svému dítěti se utváří již

před narozením. Rodiče si vytváří o dítěti obrazy a plánují do budoucnosti. Tyto obrazy a velké

plány se však sdělením diagnózy často hroutí. Thorová popisuje 5 fází reakce rodiny na sdělení

diagnózy:

Sdělení diagnózy, šok

V prvních okamžicích, kdy se rodiče diagnózu dozvídají, tak je přemůže velký příval

emocí a nedokáží racionálně o autismu a sdělovaných informacích uvažovat. Často padají

otázky, na které se v danou chvíli nedá jednoznačně odpovědět. Příkladem takových otázek

jsou: „Co je to vlastně porucha autistického spektra?“ „Bude dítě žít samostatně?“ „Bude mít

svou vlastní rodinu?“
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Zapojení obranných mechanismů

První šoková fáze u rodičů automaticky vyvolává obranné mechanismy. Prvním

obranným mechanismem může být popření. Rodiče popírají, že by jejich dítě mohlo mít

nějakou diagnózu a obviňují zdravotníky, že udělali chybu. Proto se i stává, že rodiče od této

vážné situace utíkají (odkládají doporučená vyšetření, o problému vůbec nemluví). Pokud tato

obranná fáze trvá, je třeba se obrátit na specializované pracoviště.

Druhým obranným mechanismem je fáze vytěsnění. U rodičů dochází buď k úplnému

vytěsnění, nebo bagatelizování problému.

Posledním obranným mechanismem je víra v zázrak. Rodiče jsou sice s diagnózou

dítěte srozuměni, ale naopak zaujímají pozici tzv. „bojovného ducha“, kdy věří, že určitě musí


[…]


bývají obvykle 1x za půl roku. Dalšími oblastmi odborné pomoci mohou být: logopedie,

foniatrie nebo neurologie. Veškerá tato odborná pomoc je dle rodičů na dobré úrovni.

Další důležitou složkou je školské zařízení. Většina dětí s poruchou autistického spektra

dochází a navštěvuje speciální školu. Speciální škola se skládá z deseti ročníků základního

vzdělání a poté mohou ještě absolvovat dvouleté obory. Školu lze studovat do 26-ti let. Třída

se skládá z 6-8 dětí a na starosti je má třídní učitel, asistent pedagoga a fyzioterapeut.

Fyzioterapeut pro děti vytváří individuální rehabilitační program. Jinak škola děti učí podle

různých vzdělávacích programů, učí sebeobsluhu, zvládaní každodenních situací a pomáhá

rozvíjet řeč a komunikaci.
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ZÁVĚR

Podle teoretického hlediska a výše uvedených kazuistik, základem pro dobrou a účinnou

výchovu dětí s poruchou autistického spektra je důležitá celková stabilita rodiny a příznivý

psychický stav rodičů. Příznivý psychický stav je ale často náročný, zvlášť v počátcích zjištění

diagnózy dítěte, kdy skoro každý rodič prochází fází šoku. Ztotožnění s diagnózou nebývá

lehké a málokterý rodič se s tím dokáže smířit úplně.

Pohledy na diagnózu mohou být různé, někdo hledí se zdravým rozumem a snaží se

maximálně zlepšit stav dítěte, jiní zkrátka věří, že se dítě uzdraví nebo diagnózu zcela přehlíží

a někdo se nesmíří vůbec. Ať je pohled jakýkoliv, rodiče se musejí připravit, že budou fungovat

na sto procent a ve výchově nepoleví.

I přesto, že diagnóza je trvalá, tak se dá stav dítěte zlepšit, ale vyžaduje to tvrdá pravidla,

přizpůsobení, spolupráci s odborníky a často i medikaci. Díky tomu se nelepší jen stav dítěte,

ale i celková funkce rodiny. Pravidelný režim a striktní pravidla jsou výsledkem úspěchu a

zajišťují psychickou pohodu dítěte i samotných rodičů.

Velkou úlohu hraje i samotná diagnóza dítěte. Setkáváme se s různými typy a

závažnostmi poruchy. Co je ale stejné a pokládáno za velice důležité při výchově a vzdělávání

dětí s poruchou autistického spektra je celková informovanost rodičů o diagnóze, pravidelné

návštěvy a konzultace s odborníky a využívání různých nabízených způsobů a programů pro

zlepšení výchovy a celkové kvality života dítěte.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1. Jaká je přesná diagnóza vašeho dítěte?

2. Kolik je mu let?

Otázky vztahující se k cíli č. 1

Výchovné metody

1. Jaká je Vaše rodina a jak byste popsal/a Vaší domácnost?

2. Kdo má ve Vaší rodině hlavní slovo a koho dítě vnímá jako největší autoritu? Proč?

3. Jak byste popsal/a povahu a chování Vašeho dítěte? Má nějaké speciální odchylky

nebo výkyvy chování? (záchvaty vzteku, deprese, úzkosti)

4. Jak tyto výkyvy v chování řešíte?

5. Jakým stylem se snažíte dítě vychovávat? Snažíte se jako rodina uplatňovat jeden

výchovný styl?

6. Znáte nějaké metody vhodné pro výchovu a vzdělávání dítěte s poruchou

autistického spektra? Mohl/a byste popsat jaké a jak tyto metody využíváte? Máte

pocit, že díky těmto metodám je výchova snadnější?

7. Používáte při výchově nějaké speciální pomůcky? (piktogramy, pracovní boxy)

8. Má dítě nastavená nějaká pravidla? Jaká a snaží se je dodržovat?

9. Máte nějaké druhy odměn a trestů?

Otázky vztahující se k cíli č. 2

Volný čas

1. Jaký je běžný den dítěte? Snažíte se den zachovat stále stejný?

2. Jak dítě tráví volný čas o víkendu?

3. Navštěvuje dítě zájmový kroužek? Jaký? Líbí se mu tam? Popište jeho chování na

kroužku.

4. Jak jinak dítě tráví volný čas? Dokáže trávit čas sám?
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5. Jak trávíte volný čas s dítětem vy?

6. Jaké jsou oblíbené činnosti dítěte?

7. Má dítě kamarády? Tráví s nimi volný čas? Jak?

8. Dostává se do konfliktu se svými vrstevníky?

Otázky vztahující se k cíli č. 3

Odborná pomoc

1. Spolupracujete s nějakými odborníky? (SPC, PPP) Popište tuto spolupráci.

2. Kdy jste začal/a pociťovat, že s dítětem není něco v pořádku a jakou odbornou

pomoc jste vyhledal/a?

3. Byl/a jste to vy, kdo vyhledal odbornou pomoc?

4. Pomohla Vám spolupráce s odborníky ve výchově? Jak?

5. Docházíte na nějaká pravidelná vyšetření?

6. Jak tyto vyšetření probíhají?

7. Musí být dítě přes doporučení odborníka medikováno? Jestli ano, z jakého důvodu

a jak na to dítě reaguje?

8. Navštěvuje dítě školské zařízení? Jaké? Jak se mu ve škole líbí?

9. Navštěvuje dítě nějaké jiné zařízení, které je spojeno s jeho diagnózou?
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Příloha č. 2 – obrázky na procvičování výslovnosti, rozebírány v kazuistice č. 1
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Příloha č. 3 – obrázky na procvičování každodenních činností matky a otce, rozebírané

v kazuistice č. 1
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Příloha č. 4 – obrázky na procvičování předmětů, rozebírané v kazuistice č. 1