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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Z výběru tématu a celého pojetí práce je patrný autorčin zájem o proces výchovy
v rodinách, kde rodiče vychovávají dítě s poruchou autistického spektra. S ohledem na
specifičnost této situace je potřeba ocenit, že autorka dokázala „vstoupit“ do velmi osobní
zóny a získat informace, které nejsou běžně dostupné, neboť nároky péče o dítě s poruchou
autistického spektra nejsou tématem, které by rodiče často zveřejňovali. Téma práce
pokládám za vhodně zvolené a pro potřeby sociální pedagogiky přínosné.
Obsah teoretické části:
Teoretická část v rozsahu 25 stran je rozdělena do 4 stěžejních kapitol, z nichž každá je dále
členěna do dílčích podkapitol. Autorka na základě práce s odbornými zdroji předkládá logicky
uspořádaný a obsahově hodnotný text, který je adekvátním východiskem pro realizované
výzkumné šetření.
Kritickou připomínku mám k rozsahu kapitoly 2.5 na jejímž konci (viz str. 25) je definována
pedagogicko-psychologická poradna. Přestože rodiny s dětmi s poruchou autistického
spektra využívají především poradenských služeb Speciálně pedagogického centra (to je
popsáno sice stručně, ale poskytované služby SPC jsou definovány) základní informace o PPP
chybí. U obou školských poradenských zařízení by bylo vhodné představit pedagogické a
další pracovníky zajišťující poradenské služby.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Autorka měla promyšlený záměr výzkumného šetření. Cíle nejsou příliš sofistikované, nejsou
stanoveny hypotézy, ale autorka vyšla ze základního předpokladu, představit pomocí
kvalitativního výzkumného šetření pomocí kazuistik reálnou situaci rodin, které vychovávají

dítě s poruchou autistického spektra. Stanovený cíl byl v práci naplněn. Kladně hodnotím
přehledné a precizní zpracování výzkumného šetření, na škodu věci chybí diskuze
a komparace zjištěných faktů s teoretickými východisky.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě, splňuje podmínky kladené na tento typ
prací, upozorňuji na drobný formální nedostatek – místy nezarovnaný text.
Z hlediska jazykové stránky se objevují stylistické chyby, místy příliš „překomplikovaný“
parafrázovaný text viz str. 11: Rodinu, kterou postihují velice vážné poruchy, neplní základní
funkce, je vysoce narušen zdravý vývoj dítěte a může dojít k rozkladu celé rodiny, kde dítě je
zde ohroženo i v samotné existenci a může dojít i k formám náhradní rodinné péče,
klasifikujeme jako rodinu afunkční. (Fischer, Škoda, 2009).
Str. 40 „Marie navštěvuje od tří let mateřskou školu v Plzni, kde funguje podle podpůrných
opatření“ (chybné sdělení – dívka nefunguje podle podpůrných opatření, ale podpůrná
opatření jsou jí při vzdělávání poskytována)
Str. 49: Každý z kluků má své patro, což znamená větší prostor pro oba z nich (každého z nich)
Občasné překlepy str. 41: v momentě pozdního přístupu matky (správně příchodu)
str. 44 rodiče jsou plně zapojeny do výchovy.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Doplňte prosím diskusi a komparujte zjištěné závěry s teoretickými východisky.
2. V práci definujete terapii pevným objetím (str.32), přestože ji žádná z rodin nevyužívá.
Jaké jsou názory odborníků na využití této terapie u dětí s PAS?
3. V kazuistikách uvádíte, že rodiny pro komunikaci využívají komunikační obrázky. Jde o
systém VOKS? Pokud ano, uveďte, v čem je podstata této formy alternativní
komunikace.

Výsledné hodnocení: C

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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